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Ο Πρωθυπουργός Κώστας Σημίτης, στη σημερινή συνεδρίαση του 
Υπουργικού Συμβουλίου, κατά την εισαγωγική παρέμβασή του, 
αναφέρθηκε κατ’ αρχάς στην πρόσφατη θεομηνία που έπληξε το 
Λεκανοπέδιο, τονίζοντας, μεταξύ άλλων, ότι:
• Τα προβλήματα που προέκυψαν ήταν αναμφίβολα σοβαρά.
• Οι αδυναμίες που παρουσιάστηκαν οφείλονται σε μακροχρόνια 

προβλήματα.
• Ωστόσο η κινητοποίηση της κρατικής μηχανής υπήρξε ικανοποιητική.
• Στην πολιτική τα πάντα κρίνονται εκ του αποτελέσματος. Στην 

καθημερινή ζωή σημασία έχει η επίλυση των προβλημάτων. Και 
ασφαλώς οι πολίτες δίδουν πρωτεύουσα σημασία και προσοχή στην 
επίλυσή τους και όχι τόσο στις αιτίες που τα προκάλεσαν.

• Τα γεγονότα χθες στη Περαία, σήμερα στο Κρυονέρι είναι ένα 
μάθημα, ένα μήνυμα. Δεν θα πρέπει να αρκούμαστε σε μια ομαλή 
αντιμετώπιση παρομοίων εξελίξεων ή απλώς να τις αποδεχόμαστε, 
αλλά θα πρέπει ενεργά να καταβάλλουμε κάθε προσπάθεια για να 
αντιμετωπίζουμε τις όποιες δυσκολίες και εμπόδια που υπάρχουν 
μπροστά μας.

Ο Πρωθυπουργός αναφέρθηκε κατόπιν στο θέμα της έξαρσης της 
εγκληματικότητας και της ασφάλειας των πολιτών, υπογραμμίζοντας, 
μεταξύ άλλων, ότι:
• Δεν πρέπει να υποτιμήσουμε το γεγονός της ανασφάλειας ενός 

μεγάλου αριθμού πολιτών.
• Πρέπει να εμπεδώσουμε το αίσθημα της ασφάλειας. Πρέπει οι 

πολίτες να έχουν την αίσθηση ότι η πολιτεία τους προστατεύει.
• Η Ελλάδα δεν επέδειξε ποτέ φαινόμενα ρατσισμού και ξενοφοβίας. Το 

αντίθετο μάλιστα. Η ελληνική κοινωνία ήταν πάντα ανοικτή σε όλο τον 
κόσμο, ανεξάρτητα από εθνικότητες. Ήταν, είναι και παραμένει μια 
κατ’ εξοχήν ανεκτική και δημοκρατική κοινωνία. Αυτό, άλλωστε, ήταν 
και είναι το μεγαλύτερο προτέρημα της χώρας μας σε σχέση με άλλες 
χώρες.

• Και ακριβώς επειδή βρισκόμαστε στη Βαλκανική, χρειάζεται να 
αντιμετωπίζουμε με ευρύτητα πνεύματος, με υπομονή και με 
ψυχραιμία τα όποια φαινόμενα προκύπτουν, λόγω και της 
ρευστότητας που εξακολουθεί να υπάρχει στον ευαίσθητο αυτό χώρο. 
Να μην λησμονούμε ότι και η ανάπτυξή μας στηρίζεται εν μέρει και 
στη δική τους συμβολή.



• Η καλλιέργεια ενός κλίματος ξενοφοβίας και ρατσισμού θα αποβεί 
επιζήμια για τη χώρα μας και θα αμαυρώσει την καλή της εικόνα στο 
εξωτερικό. Και στο σημείο αυτό, ο Πρωθυπουργός ανέφερε ως 
χαρακτηριστικό παράδειγμα το συμβάν της Καλλιθέας, όπου 
εφέροντο ως δράστες τραυματισμού αστυνομικών Αλβανοί, ενώ στην 
πραγματικότητα οι δράστες ήταν σεσημασμένοι Έλληνες κακοποιοί.

Τέλος, ο Πρωθυπουργός αναφερθείς στα θέματα της οικονομίας,
επεσήμανε μεταξύ άλλων ότι:
• Η κίνησή μας, την 14η Μαρτίου, για την ένταξη της δραχμής στο 

Μηχανισμό Συναλλαγματικών Ισοτιμιών πρόλαβε την προβλεπόμενη 
αναταραχή του Απριλίου και του Μάίου στην ευρωπαϊκή αγορά, λόγω 
ακριβώς του σχηματισμού του πρώτου κύματος της ΟΝΕ.

• Η θετική αντίδραση των αγορών αποτελεί σαφές δείγμα εμπιστοσύνης 
στις προοπτικές που διανοίγονται για την ανάπτυξη της ελληνικής 
οικονομίας, σε συνδυασμό και με το πρόγραμμα ιδιωτικοποιήσεων, το 
οποίο δρομολογείται ταχύτατα.

• Πέραν της αναπτυξιακής διάστασης, υπάρχει και η κοινωνική. Γι’ αυτό 
και η κυβέρνηση εφιστά την προσοχή στην αγορά να δείξει 
αυτοσυγκράτηση, προκειμένου να μην κλονισθεί η εμπιστοσύνη του 
καταναλωτή.

• Κεντρικός και αμετακίνητος στόχος μας είναι η συμμετοχή μας στην 
ΟΝΕ την 1η Ιανουάριου του 2001. Γι’ αυτό και είμαστε αποφασισμένοι 
να λάβουμε όλα εκείνα τα απαραίτητα μέτρα προς αυτή την 
κατεύθυνση.

Και ο Πρωθυπουργός κατέληξε:
• Μπορεί τα μέτρα αυτά να είναι σκληρά, να είναι δυσάρεστα. Πιστεύω, 

όμως, ακράδαντα ότι όσο πλησιάζει το έτος 2000, όσο πλησιάζουμε 
προς το στόχο μας, τόσο περισσότερη θα είναι και η αναγνώριση των 
προσπαθειών μας από τον ελληνικό λαό, ο οποίος έχει και τη γνώση 
και το κριτήριο να διαπιστώνει -παρά τις πρόσκαιρες αντιδράσεις- ότι 
η πολιτική που ασκείται είναι η ορθή.


